



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 太陽ホールディングス株式会社

コード番号 4626 URL http://www.taiyo-hd.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 英志

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 尾身 修一 TEL 03-5999-1511 (代表)

四半期報告書提出予定日 平成29年8月1日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	12,425	9.9	2,714	26.9	2,683	24.6	1,844	△1.7
29年3月期第1四半期	11,306	△9.2	2,139	△17.8	2,153	△17.7	1,876	6.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,925百万円 (ー%) 29年3月期第1四半期 △399百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	64.10	ー
29年3月期第1四半期	81.17	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	92,431	71,773	76.9	2,470.00
29年3月期	92,386	71,846	76.9	2,468.99

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 71,093百万円 29年3月期 71,063百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	ー	55.00	ー	65.10	120.10
30年3月期	ー				
30年3月期(予想)		65.10	ー	65.10	130.20

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,000	6.6	5,200	14.1	5,100	10.8	3,600	△0.6	125.08
通期	48,200	0.7	9,200	△0.2	9,100	△1.1	6,400	0.0	222.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	28,841,100株	29年3月期	28,841,100株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	58,405株	29年3月期	58,515株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	28,782,668株	29年3月期1Q	23,117,288株

(注) 1. 第1回A種種類株式及び第2回A種種類株式は剰余金の配当請求権及び残余財産分配請求権について普通株式と同等の権利を有しているため、期末発行済株式数及び期中平均株式数に含まれています。

2. 自己株式数には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社（株式付与ESOP信託口）が所有する当社株式が含まれています。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第1回A種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	55.00	—	65.10	120.10
30年3月期	—				
30年3月期 (予想)		65.10	—	65.10	130.20

第2回A種種類株式	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	55.00	—	65.10	120.10
30年3月期	—				
30年3月期 (予想)		65.10	—	65.10	130.20

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(四半期連結損益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	3
(四半期連結包括利益計算書)	
(第1四半期連結累計期間)	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	48,800	49,279
受取手形及び売掛金	13,346	13,395
商品及び製品	2,182	2,142
仕掛品	437	436
原材料及び貯蔵品	1,797	1,709
その他	1,017	852
貸倒引当金	△99	△95
流動資産合計	67,483	67,719
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,359	10,185
その他(純額)	8,030	7,947
有形固定資産合計	18,389	18,132
無形固定資産		
のれん	4,104	4,141
その他	433	440
無形固定資産合計	4,537	4,582
投資その他の資産		
その他	2,130	2,148
貸倒引当金	△154	△151
投資その他の資産合計	1,975	1,996
固定資産合計	24,903	24,712
資産合計	92,386	92,431
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,170	6,071
短期借入金	1,274	1,672
1年内返済予定の長期借入金	500	4,810
未払法人税等	884	1,187
その他	2,778	2,304
流動負債合計	11,608	16,046
固定負債		
長期借入金	7,169	2,810
その他	1,762	1,800
固定負債合計	8,931	4,611
負債合計	20,540	20,657
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,171	9,171
資本剰余金	14,824	14,824
利益剰余金	46,308	46,279
自己株式	△178	△178
株主資本合計	70,125	70,096
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	195	242
為替換算調整勘定	741	752
退職給付に係る調整累計額	0	1
その他の包括利益累計額合計	938	996
非支配株主持分	782	680
純資産合計	71,846	71,773
負債純資産合計	92,386	92,431

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
売上高	11,306	12,425
売上原価	6,311	6,544
売上総利益	4,994	5,880
販売費及び一般管理費	2,855	3,166
営業利益	2,139	2,714
営業外収益		
受取利息	18	18
受取配当金	34	4
その他	21	31
営業外収益合計	74	53
営業外費用		
支払利息	17	26
為替差損	38	54
その他	3	3
営業外費用合計	60	84
経常利益	2,153	2,683
特別損失		
関係会社株式売却損	—	19
特別損失合計	—	19
税金等調整前四半期純利益	2,153	2,664
法人税、住民税及び事業税	938	1,025
法人税等調整額	△698	△225
法人税等合計	239	799
四半期純利益	1,913	1,865
非支配株主に帰属する四半期純利益	37	20
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,876	1,844

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
四半期純利益	1,913	1,865
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29	46
為替換算調整勘定	△2,289	13
退職給付に係る調整額	4	0
その他の包括利益合計	△2,313	60
四半期包括利益	△399	1,925
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△309	1,902
非支配株主に係る四半期包括利益	△90	22

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。